alios soldos quadraginta imperialium in bonis denariis numeratis pro restitucione me-
lioramenti dicte pecie prati, ita quod ex q) eo non intelligatur remanere debere ad sol-
vendum predictos soldos quadraginta imperialium, renonciando queque pars predic-
tarum partium omnibus statutis legibus iuribus beneficiis et cautellis, quibus se tueri
possent a predictis vel ab aliquo predictorum. Actum in loco de Vi l la, ubi dicitur ad
Voam. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati Basianus Molinarius de Coxit i filius condam Re-
dulf i Reddi et Petr inus filius condam Jacobi Biui de Tel l io17 et Romerius
Baddus filius condam Laur(enti i ) Baddi de Tirano18 et pro notariis Tempal lus
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filius condam ser Morandi de Vertemate19, qui stat Tirani, et Ardrigolus filius
ser Aria ldi de Bel lauere de Cernobio20 de Cumis.
(ST) Ego iamscriptus Ardrigol lus de Bel lauere notarius Cumanus interfui et
subscripsi.
(ST) Ego Vbertolus de Bocassio notarius Cumanus filius condam domini La-
franci de Bocassio de Cumis hanc cartam tradidi et scripsi.
a) Korr. aus decem s. – b) 1,5 cm freigelassen für den Namen des Vaters. – c) Über erstem t überflüssiges
Kürzungszeichen, viell. für er. – d) A, statt saltarii. – e) A. – f ) infra über der Zeile nachgetragen. – g) Vor
c ein Tintenfleck. – h) Es folgt durchgestrichen a tpre (mit Kürzungszeichen wohl für or über p), offensicht-
lich für das anschliessend neu geschriebene a tempore i(nvestiture). – i) Das zweite l korr. aus i. – k) hos-
pitalis über durchgestrichenem comunis. – l) Kleines Loch im Pg. – m) A, statt dominos. – n) de omnibus
über der Zeile nachgetragen. – o) Hier fehlt et. – p) dicti hospitallis über der Zeile nachgetragen. – q) ex
über der Zeile nachgetragen.

1447. Meran, 23. Oktober 128(7)
Bischof Friedrich von Chur erteilt den Wohltätern des Heiliggeistspitals Bozen Ablass
und weist die Priester des Bistums Chur an, die Boten des Spitals wohlwollend aufzu-
nehmen. 

Or. (A), Stadtmuseum Bozen, A des Heiliggeistspitals Bozen. – Pg. 24/13 cm. – Siegel fehlt.

Abschr. (B), 1. Hälfte 14. Jh, ebd., Transsumpt des Notars Nicolaus de Sancto Vito, auf dem gleichen
Pg. 5 weitere Transsumpte, darunter Nr.1756.

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig decima quinta lauten. 

Fr(idericus) dei gratia episcopus eclesie Curiensis 1 universis Christi fidelibus per
nostram dyocesim constitutis salutem et L sinceram in domino karitatem. Quoniam ut
ait appostolus omnes stabimus ante tribunal a) dei recepturi, L prout in corpore gessi-
mus, sive bonum fuerit sive malum, oportet nos diem messionis extreme misericor-
die L operibus prevenire, et qui parce seminat parce et metet, et qui et cetera. Cum igi-
tur ex necessitate magna et evidenti aput burgum de Bozano2 dyocesis Tridentine3

quedam domus hospitalis 4 ad receptaculum infirmorum sit constructa, ubi aliquando,
quod gementes referimus propter egrorum multitudinem et carentiam hospicii dicun-
tur aliqui frigore periisse, in quo quidem nunc hospitali omnes transeuntes penuriam
pacientes benigne recipiuntur et benignius pertractantur, sed cum infirmorum pre-
dicti hospitalis multitudo sine Christi fidelium subsidio non valeant sustentari b), ve-
stram universitatem monemus in domino, quatenus missis seu nuntiis sepedicti hos-
pitalis, cum ad vos devenerint vel cum aliquem ex vobis ibidem transire contigerit,
vestram elemosinam dignemini inpertiri, prout unicuique fuerit divinitus inspiratum.
Nos vero omnibus benefactoribus predicti hospitalis tam nostre dyocesis quam alia-
rum, dum c) tamen consensus dyocesani accesserit, de omnipotentis dei misericordia
et beate Marie virginis confisi C.XL. dies pure confessis et vere contritis de iniuncta
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sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus, vobis autem sacerdotibus nostre
dyocesis iniungentes, ut ipsos nuntios ad vos venientes recipiatis benigne ipsorumque
negocium vestris subditis fideliter exponentes. Datum in Merano 5 anno domini
Mo.CCo.LXXXVIIo. Xo. kal. novenbr., indictione prima. 
a) n aus Oberlänge korr. – b) i korr. aus e. – c) d korr. aus t.

1448. (4.) November 1287
Die Vertreter des Klosters S.Remigio und S.Perpetua klagen gegen Bertrameus Badus
von Tirano auf Anerkennung ihres Zehntrechtes an Gütern in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 328, mit Affix Nr.1451. – Pg.10,5/79,5 cm. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Albricus Pena; (14. Jh.): Dominica fil(ia) condam Bertromei Baldi. –
Geschrieben vom Notar Perronus de Crollamonte.

Zum Datum: Der Monatstag fehlt, bei die mar. de mense novembr. könnte es sich um den ersten
Dienstag des Monats November (4. Nov. 1287) handeln. Aber auch die Deutung die Martini . . .
(11. Nov.) ist möglich. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 352 (zum 11. Nov.). 

C. In nomine domini. Coram vobis L domino Reoldo de Agaçi is iudice causarum L
pallacii comunis de C(umis) 1 dicunt et proponunt Lmagister Ferabos de Dorso et
Lorenzolus de Interortol is sindicia) capituli et confratrum eclesie sancti Remigi i
et sancte Perpetue2 plebis de Vi l la3 Cumane diocesis nomine ipsius eclesie et con-
fratrum, quod decima et ius decimandi infrascriptarum terrarum iacencium in terri-
torio de Tirano fuit domini Johannis ser Gubert i de Beccaria et heredum con-
dam ser B(r i ) l iot i de Beccaria, et quod de ipsa decima et iure decimandi ipsi Jo-
hannes et heredes condam ser B(r i ) l iot i fuerunt et steterunt in possessione seu qua-
si possessione habendi et percipiendi decimam ipsarum terrarum per se et suos con-
ditores et laboratores usque ad diem infrascriptarum vendicionum, et quod predictus
Johannes et heredes condam suprascripti B(r i ) l iot i vendicionem et datum et ces-
sionem et tocius sui iuris translationem ad proprium fecerunt in manibus fratri b) Ru-
gier i i de Beccaria tunc prelati et inantea confratri b) ipsius eclesie nomine ipsius
eclesie per plures vendictiones, et eidem fratri Rugier io nomine ipsius eclesie sua iu-
ra cesserunt et parabolam intrandi in possessionem eiusdem decime eidem fratri Ru-
gier io dicto nomine concesserunt. Et donec intraverit, constituerunt se eius nomine
tenere et possidere. Verum Bertrameus Badus de Tirano tenuit et laboravit in-
frascriptam terram per tres annos prox(ime) preteritos et fructus ipsarum c) terrarum
percepit in tantum seu in tanta quantitate bllave d) sicallis furmenti melii et panici, de
quibus veniebat et debebat prestari pro decima in quolibet anno q(ua)r(tarios) IIIIor

bllave per quartum, in cuius decime prestacione cessaverunt per tres annos prox(ime)
preteritos et ultra. Et eam prestare eidem eclesie et capitulo et conventui recusaverunt
et recussant iniuste et contra iuris racionem. 
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Quare predicti sindici et quilibet eorum insolidum dicto nomine agunt et agit contra
predictum Bertrameum Badum petentes eundem Bertrameum sibi condempna-
ri debere ad solucionem et prestationem decime racione possessionis et iuris possi-
dendi ipsam decimam, in qua datores ipsius eclesie erant et quam possessionem in
eandem eclesiam e) transtulerunt ut supra, et hoc possessorium intentando, et si pos-
sessorio obtinere non possent, petitorium intentant petentes eundem Bertrameumf)

sibi dicto nomine condempnari debere ad restitucionem predicte decime cum omni-
bus fructibus inde perceptis et percipiendis, et ut decetero decimam ipsarum terrarum
prestent, et hec cum omnibus dampnis et exspensis factis et passis et que decetero
fient et sustinebuntur pro predictis petendis et habendis. 
Terra a[utem] g), de qua petitur decima, est peccia una terre labor(ate) h) iacent(is) in
territorio, ubi dicitur in Cologiola4, cui coheret a mane Capitaneorum de Stazo-
na5, a meridie et a sero similiter suprascriptorum Capitaneorum. Item i) peccia I
terre in campanea ubi dicitur ad Touum 6, cui coheret a mane heredum condam ser
Marchixi i de Stazona, a meridie via, a sero suprascriptorum Capitaneorum,
salvo si alie vel alique reperirentur coherentie, salvo iure adendi et diminuendi et mu-
tandi usque in fine littis. Unde II. 
MCCLXXXVII, die mar. de mense novembr.
(ST) Ego Perronus de Crol lamonte notarius Cumanus scripssi.
a) Es folgt durchgestrichen et procuratores. – b) A. – c) Korr. aus ipsas. – d) Immer blle mit Kürzungs-
strich. – e) Es folgt durchgestrichen transtule. – f) Bertrameum über der Zeile nachgetragen. – g) Ver-
blasst. – h) Unsichere Lesart. – i) Item . . . a mane über der Zeile u. heredum . . . Capitaneorum über der
nächsten Zeile nachgetragen. 

1449. Tirano, 17. November 1287
Jacobus von Bellagio in Tirano verkauft dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua einen
Acker in Tirano. 

Or.(A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 330. – Pg.28,5/46 cm. – Rückvermerk (14./15.Jh.):
Quistusa) unius pecie terre campive iacen(tis) in territorio de Tirano et Gualdico. – Geschrieben vom
Notar Mafeus Calgarius.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 353.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octua-
geximo septimo, die lune decimo septimo intrante mense L novembr., indictione pri-
ma. Vendicionem datum et cessionem tucius a) sui iuris dominii et possessionis trans-
lacionem ad proprium fecit Jacobus L filius condam ser Homodey Bazi de Bel -
laxio1, qui stat Tirani2, in manu fratris Mart ini filii condam Vbert i Magistret i
de Crexenzano de Cumis 3 L confratris ecclesie seu ospitallis et capituli sanctorum
Romeri i b) et Perpetue4 vallis Tel l ine5 recipienti a) eius nomine et nomine su-
prascripti ospitallis seu capituli predicte eclesie, nominative de pecia una terre cam-
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pive iacente in teritorio de Tirano, ubi c) in Gualdico6 prope telium, coheret d) ei a
mane terra ecclesie episcopalis Cumane, quam tenet Egonulus de Guliana, a me-
ridie Bugnonorume), quam laborat Petrus del Ada, annul(lo)r(a) via comunis, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur coherentie, semper inteligantur apoxite in hac vendi-
cione et cessione, et hoc cum omnibus usibus et utilitatibus accessiis confinibus in-
gressibus et regressibus et aliis omnibus iuribus et pertinenciis in integrum spectanti-
bus et pertinentibus dicte pecie terre et ipsi venditori racione et occaxione ipsius, ita
ut decetero dictus ospitallis f) et capitulus a) et eius successories a) et quisque habens
. . .g) censum a dicto ospitalle et capitullo habeant teneat a) et possedeant et habere et
tenere et possidere debeant predictam venditam h) absque contradicione dicti vendi-
toris et cuiuslibet alterius persone collegii et universitatis, et eidem fratri Mart ino
eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli dictus Jacobus venditor dedit et ces-
sit atque mandavit omnia sua iura omnesque acciones et raciones utilles et directas et
ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes exceptiones et defensiones retinen-
tes a) et replicationes et omnia alia universa et singula iura eidem Jacobo spectantes
et pertinentes et spectancia et pertinencia in predictis et pro predictis et super predic-
tis omnibus et singulis venditis datis cessis et mandatis et utantur et experiantur et
utti et exsperiri possi(n)t omni iure usu et racione et accione, quo qua et quibus utti
exercere et experire poterat dictus Jacobus ante hunc vendiccionis et dati contrac-
tum et ipsum fratrem Martinum eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli
faciendo et constituendo veros procuratores in rem suam de predictis omnibus et sin-
gulis, ita ut per omnia et modis omnibus dicti emptores frater Mart inus et ospitallis
et capitullum sint et succedant in universum locum ius et statum dicti Jacobi vendi-
toris de predictis omnibus et singulis veditis a) datis cessis et mandatis. Et eidem fratri
Mart ino eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli emptorum dictus Jacobus
venditor dedit et cessit plenam parabolam et licenciam intrandi et haprehendendi in
corporalem possessionem et tenutam predictorum omnium et singulorum. Et donec
[i]ntraverrit i) et dictam possessionem aprehenderit, constituit se dictus Jacobus
eorum nominibus tenere et possidere, cui j) dominio et possessioni dictus Jacobus il-
lico penitus renonciavit et in ipsum fratrem Martinum eius recipientem nomine et
nomine dicti ospitalis et capituli trastulit eumque dicto nomine faciendo et constitu-
endo verum dominum et possessorem de predictis omnibus et singulis eorum proprio
ministerio et facto, abdicando k) a se dictus Jacobus omne ius dominii et possessionis
in ipsum fratrem Martinum dicto nomine penitus trasferendo. Preterea dictus Ja-
cobus l) promisit et convenit obligando se et omnia sua bona pignori presencia et fu-
tura eidem fratri Mart ino recipienti m) eius nomine et nomine dicti ospitalis et capi-
tuli ipsius ecclesie et ipsi ospitali et capitulo et omnique habenti cam(pum) ab ipso
fratre et ospitali defendere et guarentare ab omni homine et persona colegio et uni-
versitate pro suo dato et facto tantum et non aliter predicta omnia superius vendita
data cessa et mandata et in quemlibet litis eventum suis propriis dapnis a) et exspensis
et eciam in penna et cum penna infrascripti precii et tucius a) dampni et interesse
solempni stipulacione promisa et deducta, quamquidem pennam dictus Jacobus n)